Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2017 года                                                                                        г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Кощеева Е.М., <иные данные>, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении №, Кощеев Е.М. <дата> в 10 часов 30 минут находясь в районе дома <адрес>, осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность по реализации «Рождественских деревьев «Сосны», стоимостью 600 рублей за штуку, без разрешающих документов, чем нарушил ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии).
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
В судебное заседание Кощеев Е.М., будучи надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела не явился, согласно полученной телефонограмме вину в совершенном правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся, просил рассмотреть дело в его отсутствие. Поскольку Кощеев Е.М. не воспользовался правом на участие в судебном заседании как лично, так и посредством своего представителя, суд счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях Кощеева Е.М. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии).
Виновность Кощеева Е.М. в совершении указанного правонарушения подтверждается:
- актом регистрации покупки, составленным лейтенантом полиции УУП ОМВД России по Белогорскому району МВД РФ по Республике Крым Э.С.А. согласно которому, Кощеев Е.М. продал покупателю Г.Ю.С. «Рождественское дерево «Сосну» в количестве 1 штуки за 600 рублей (л.д. 3);
- письменным объяснением Кощеева Е.М., согласно которому последний подтвердил изложенные в протоколе обстоятельства совершения административного правонарушения, а именно осуществления <дата> в 10 часов 30 минут незаконной предпринимательской деятельности по реализации «Рождественских деревьев «Сосны» на в районе <адрес> (л.д.6);
- рапортом лейтенанта полиции УУП ОМВД России по Белогорскому району МВД РФ по Республике Крым Э.С.А., согласно которому <дата> в ходе несения службы в <адрес> им был выявлен факт занятия Кощеевым Е.М. незаконной предпринимательской деятельностью без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии), то есть административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, о чем им в отношении последнего был составлен протокол (л.д.11).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Кощеева Е.М. имеется состав административного правонарушения, которое следует квалифицировать по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ – как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии).
Принимая во внимание общественную опасность совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о его личности, суд полагает необходимым в отношении правонарушителя применить административное наказание в виде административного штрафа.
При назначении наказания обстоятельством, смягчающим административную ответственность, следует признать признание Кощеевым Е.М. своей вины, раскаяние в содеянном. Также суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, не являющиеся препятствием назначения правонарушителю наказания в пределах санкции статьи, что будет отвечать целям административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 14.1, ст. 23.1, гл. 29 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать виновным Кощеева Е.М. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Предупредить Кощеева Е.М. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

[bookmark: _GoBack]
Мировой судья: